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Handicaprådets kommentarer til Social-og Sundhedsudvalgsmødet 11.8.2022 

72. Godkendelse af ramme for udarbejdelse af Handleplan for den ældre medicinske 
borger 
Handicaprådet synes, det er positivt, at der er fokus på overgange mellem hospital, kommune, 
almen praksis og private tilbud – hvilket erfaringsmæssigt giver store udfordringer. 
Handicaprådet savner dog fokus på andre målgrupper, som i lige så høj grad har brug for 
sammenhæng og kvalitet i forbindelse med sygdom som de ældre – eksempelvis den 
yngre/midaldrende kræftpatient eller den unge med psykiske vanskeligheder. Disse målgrupper 
bør indtænkes på lige fod med de ældre – lige som det fremgår af Sundhedspolitikken (Det nære 
Sundhedsvæsen s. 13). 
Handicaprådet synes, det er positivt, at handleplanen tager afsæt i alle tilgængelige data, og at 
den udarbejdes på tværs af forvaltningerne, ligesom der sikres bred inddragelse af relevante 
aktører herunder foreninger til at sikre input til de konkrete indsatser i planen. 

73. Godkendelse af proces for udarbejdelse af Kvalitetsstandarder 2023. 
 

Forslag til nye kvalitetsstandarder: 
§ 94 ansættelse som personlig hjælper bør beskrives 

Inddragelse af pårørende 
I forbindelse med Taskforcens arbejde kom det frem, at pårørendeinddragelse kunne understøttes 
i forbindelse med udredning og især opfølgning herpå gennem udsendelse af dagsordener og 
efterfølgende korte referater af møder med kommunen. Handicaprådet anser inddragelse for en 
væsentlig del af handicap-og psykiatripolitikken – og ikke mindst af ”Det gode samarbejde med 
pårørende”, og det bør derfor være udmøntet i kvalitetsstandarderne. Vi vil derfor foreslå, at der 
tilføjes et afsnit herom. 

 

Kommentarer til afsnit 
IPS (s 96) 
Handicaprådet anser IPS-ordningen som meget perspektivrig men synes, det er uheldigt, at den 
alene er målrettet psykisk syge borgere, som er tilknyttet og i behandling på Psykiatrisk Center 
Nordsjælland. 
Handicaprådet opfordrer til, at målgruppen udvides, så disse indsatser også gøres tilgængelige 
for borgere med alvorlige funktionsnedsættelser, som er i behandling hos private psykiatere (oftest 
som følge af for lange ventelister på det offentlige tilbud). 

Akutophold (s 107) 
Det fremgår, at dette tilbud alene er rettet mod somatiske sygdomme. Handicaprådet vil gerne 
gøre opmærksom på, at også psykisk syge – og især deres familie – kan have behov for akut 
hjælp, når det brænder på. Bedre kommunal akuthjælp er den indsats, som flest pårørende i 
Frederikssund efterspørger hos kommunen. Det skyldes bl.a., at ansvaret ender hos de pårørende, 
når de syge ikke kan få hjælp akut. Omvendt kan hurtig hjælp og støtte forhindre alvorlig 
behandlingskrævende sygdom og selvmordsrisiko. 
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Afslutningsvis er det for Handicaprådet en forudsætning, at det sikres, at kvalitetsstandarderne er i 
overensstemmelse med lovgrundlaget, og at de er kendte i kommunen og ikke mindst anvendes i 
praksis – ligesom det blev anbefalet af Taskforce Handicaps analyserapport. 

74. Beslutning om at afvikle ventelisten og fremtidssikre tandreguleringen 
Handicaprådet bakker op om beslutningen om at afvikle ventelisten gennem samarbejde med 
omkringliggende kommuner. Da vi ikke kender indholdet af dette samarbejde, ser vi os ikke i stand 
til at kommentere det yderligere. 

75. Beslutning om det videre arbejde med ”Sammen om sundhed” i 2022  
Handicaprådet er enig i, at der skal sættes ind ift overvægt, kost og motion ved at sikre sund kost, 
bevægelse og forebyggelse. Det er dog vigtigt at gøre en særlig indsats for at gøre op med den 
stigende ulighed – og indtænke at f.eks. sårbare borgere ikke selv har de nødvendige ressourcer 
og derfor har brug for særlig støtte for at leve sundt og aktivt. 
Det er derfor nødvendigt med særlige indsatser i forhold til de grupper, der er mindst aktive 
(førtidspensionister, kontanthjælpsmodtagere, borgere med funktionsnedsættelse, mv.) – hvilket 
primært skyldes deres sociale situation. 
Handicaprådet synes, det er fornuftigt at følge op på indsatsen vedr. tobak blandt børn/unge i 
2022 og efterfølgende igangsætte arbejdet med de øvrige tiltag i handleplanen i 2023. 

76. Beslutning om § 18 puljeansøgning fra foreningen Færgegårdens venner 
Handicaprådet er enig i, at såvel aktiviteten som målgruppen herfor ligger indenfor de opstillede 
kriterier for tilskud fra § 18-puljen. 

77. Drøftelse af frivillighusets udvikling 
Handicaprådet bakker op om Brugerrådets forslag om at nedlægge vagtordningen og åbent hus. 
Frivillighuset lever i høj grad op til den del af målsætningen, som handler om at skabe gode vilkår 
og rammer for de frivillige foreninger samt medvirke til at udvikle det frivillige sociale arbejde. 
Målsætningen om at stille viden til rådighed til borgerne, kan efter vores vurdering ske gennem en 
udbygning af Frivillighusets hjemmeside med oplysning om de enkelte medlemsforeninger (f.eks. 
med links til foreningernes hjemmesider og kontaktdata til dem).  

78. Beslutning om handleplan i forbindelse med Ankestyrelsens omgørelsesprocenter 
på det sociale myndighedsområde 
Handicaprådet savner et tal for det samlede antal afgørelser i kommunen. 
 
Handicaprådet har noteret sig, at der på voksenhandicapområdet er en meget høj 
omgørelsesprocent, idet knap halvdelen af afgørelserne (46,7%) omgøres – hvilket er 12,4 % over 
landsgennemsnittet. Derudover er der særligt på børnehandicapområdet store udfordringer. 
 
Handicaprådet vurderer, at der på baggrund af de høje omgørelsesprocenter er behov for at styrke 
kommunens afgørelser ift lovmedholdelighed, faglig kvalitet og systematik i sagsbehandlingen. 
Uanset at omgørelsesprocenter ikke fortæller noget om den generelle kvalitet af kommunens 
sagsbehandling – men alene om rigtigheden af de kommunale afgørelser, så er det 
Handicaprådets vurdering, at der enten er tale om utilstrækkelig sagsoplysning, eller at 
afgørelserne ikke er inden for lovens rammer – hvilket er alvorligt nok i sig selv. 

Handicaprådet vil gerne udbede sig en redegørelse for substansen i sagerne (ud over en 
opremsning af, hvilke §§’er i loven de vedrører): er der tale om afgørelser vedr. personlig/praktisk 
hjælp, botilbud, tabt arbejdsfortjeneste – eller noget helt andet? 
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Handicaprådet ser frem til resultaterne af den før-efter-måling, som laves ved begyndelsen og 
afslutningen af Taskforce-forløbet og håber, at forløbet kan bidrage til at sænke fejlprocenterne på 
handicapområdet i kommunen. 
 
Handicaprådet anbefaler, at der udarbejdes en særskilt handleplan for at styrke den juridiske 
kvalitet i sagsbehandlingen. 

79. Orientering om oplæg til at samle Rehabiliteringsafdelingen med dele af 
genoptræningen 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

80. Orientering om status på implementering af retningslinje for det gode samarbejde 
med pårørende 
Handicaprådet synes, at der foregår mange spændende initiativer på kommunens institutioner og i 
forvaltningerne mhp at lære, hvordan man kan arbejde med nye metoder til inddragelse af 
borgere og pårørende. Særligt Ungekontaktens initiativ med tilbud til forældre/de pårørende om at 
få viden om de tilbud, der eksisterer, virker perspektivrigt ikke mindst set i lyset af målgruppen. 
 
Handicaprådet vil dog gerne understrege, at uanset at informationsmateriale og it-portaler er fine 
redskaber til at udbrede budskabet om pårørendeinddragelse generelt og særligt i første fase– så 
er kendskab til retningslinjerne ikke tilstrækkeligt: det er i det daglige samarbejde med borgeren 
og hans/hendes pårørende og medarbejderne, at det gode samarbejde for alvor skal stå sin prøve 
og retningslinjerne omsættes til praksis. Og det kræver målrettet og systematisk udvikling af den 
enkelte medarbejders kompetencer og redskaber til pårørendekontakt og 
pårørendeinddragelse. 
Eksempelvis er det vigtigt at udarbejde en plan for systematisk inddragelse af de pårørende, 
så indsatsen ikke står og falder med den enkelte medarbejder, og så man kan evaluere på 
indsatsen. 
Endelig er det vigtigt at have sig for øje, at alle pårørendes behov IKKE er ens – men eksempelvis 
afhænger meget af den enkeltes situation og erfaring som pårørende: er der tale om en 
debuterende pårørende, er der typisk stort behov for viden om sygdommen og dens evt. udvikling 
samt rettigheder, mens en erfaren pårørende kan indgå som vigtig medspiller med sit indgående 
kendskab til borgeren – og selv typisk kan have brug for aflastning/afløsning, gruppeforløb for 
pårørende etc.  Denne synsvinkel savner vi i implementeringsplanen. 

81. Orientering om udsættelse af Sundhedsugen til foråret 2023 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

82. Orientering om projekt Børneliv i sund balance 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

83. Orientering om årsredegørelse for magtanvendelser 2021 
Handicaprådet er tilfreds med, at der samlet set er tale om relativt få tilfælde af magtanvendelse – 
og at det på grund af de ændrede regler kan være svært at vurdere udviklingen i antallet. 
Handicaprådet har den opfattelse, at magtanvendelse aldrig kan stå alene, men ALTID skal ses i 
sammenhæng med en socialpædagogisk faglighed og indsats. Derfor er det helt nødvendigt, at 
der i kommunen arbejdes pædagogisk og med undervisning med henblik på forebyggelse heraf.


